ПРИКАЗ
МИНИСТЕРСТВА ПО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ И ТРУДУ
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений и дополнений в Приказ Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики от 3 ноября 2011 года № 834 «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел: «Квалификационные характеристики должностей работников здравоохранения» (САЗ 11-48)

Согласован:
Министерство здравоохранения,
Министерство просвещения

В соответствии с Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года № 61 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 26 мая 2017 года № 111 (САЗ 17-23), от 4 октября 2017 года № 258 (САЗ 17-41), от 10 января 2018 года № 2 (САЗ 18-2), от 12 февраля 2019 года № 49 (САЗ 19-6), от 27 сентября 2019 года № 352 (САЗ 19-37), от 5 июня 2020 года № 192 (САЗ 20-23), от 15 июня 2020 года № 205 (САЗ 20-25), от 10 сентября 2020 года № 313 (САЗ 20-37), от 29 декабря 2020 года № 481 (САЗ 21-1), от 5 апреля 2021 года № 111 (САЗ 21-14), от 29 апреля 2021 года № 136 (САЗ 21-17), от 31 мая 2022 года № 196 (САЗ 22-21), от 23 декабря 2022 года № 482 (САЗ 22-50), от 10 августа 2023 года № 262 (САЗ 23-32), от 28 сентября 2023 года № 321 (САЗ 23-39), от 18 декабря 2023 года № 422 (САЗ 23-51), от 8 января 2024 года № 5 (САЗ 24-3), от 25 марта 2024 года № 161 (САЗ 24-14), приказываю:
1. Внести в Приказ Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики от 3 ноября 2011 года № 834 «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел: «Квалификационные характеристики должностей работников здравоохранения» (САЗ 11-48) с изменениями и дополнениями, внесенными приказами Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики от 28 марта 2013 года № 41 (САЗ 13-14), от 7 апреля 2014 года № 296 (САЗ 14-17), от 15 июня 2016 года № 651 (САЗ 16-26), от 21 сентября 2016 года № 1081 (САЗ 16-41), от 1 марта 2019 года № 164 (САЗ 19-11), от 24 марта 2020 года № 354 (САЗ 20-15), от 17 февраля 2021 года № 146 (САЗ 21-10), от 29 июля 2021 года № 842 (САЗ 21-32), от 26 января 2022 года № 8 (САЗ 22-6), от 13 апреля 2022 года № 38 (САЗ 22-16), от 7 июня 2022 года № 45 (САЗ 22-22), от 26 июля 2022 года № 62 (САЗ 22-35), от 7 октября 2022 года № 83 (САЗ 22-41), от 24 октября 2022 года № 87 (САЗ 22-44), от 27 декабря 2022 года № 106 (САЗ 23-2), от 9 июня 2023 года № 57 (САЗ 23-25), от 24 ноября 2023 года № 111 (САЗ 23-49), следующие изменения и дополнения:
а) подпункт а) главы 2 «Должности специалистов» раздела 2 «Квалификационные характеристики» Приложения к Приказу дополнить новым пунктом 14-1 следующего содержания:
«14-1. Врач–детский кардиолог
Должностные обязанности: оказывает квалифицированную медицинскую помощь по специальности «Детская кардиология», используя современные методы диагностики, лечения, профилактики и реабилитации; проводит тщательный, полноценный осмотр детей, сбор и изучение анамнеза, назначение проведения исследований (инструментальных и лабораторных); осуществляет оценку показателей физического, психического, эмоционального развития ребенка; осуществляет постановку диагноза, оценку тяжести заболевания; осуществляет клиническое исследование актуального состояния органов и систем; осуществляет разработку и проведение мероприятий по реабилитации и профилактике; проводит диспансеризацию детей, у которых диагностированы заболевания сердца и сосудов; выполняет функциональные пробы с физической нагрузкой; формирует группы риска и проводит работу с ними; осуществляет выполнение электрокардиологического обследования и других аппаратных исследований (компьютерная томография, магнитно-резонансная томография, чреспищеводная стимуляция сердца и другие); самостоятельно проводит или организует необходимые диагностические, лечебные, реабилитационные и профилактические процедуры и мероприятия; консультирует больных по направлениям врачей других специальностей; осуществляет экспертизу временной нетрудоспособности; ведет медицинскую документацию в установленном порядке; руководит работой подчиненного ему среднего и младшего медицинского персонала; придерживается принципов медицинской деонтологии; принимает активное участие в распространении медицинских знаний среди населения; постоянно совершенствует свой профессиональный уровень.
Должен знать: Конституцию Приднестровской Молдавской Республики, нормативные правовые акты Приднестровской Молдавской Республики в сфере здравоохранения, защиты прав потребителей и санитарно-эпидемиологического благополучия населения; нормативные правовые документы, регламентирующие деятельность медицинских организаций; права, обязанности и ответственность врача–детского кардиолога; общие вопросы организации медицинской помощи детскому населению; порядок оказания медицинской помощи по профилю «Детская кардиология»; порядок оказания паллиативной медицинской помощи детям при неизлечимых прогрессирующих заболеваниях и состояниях; клинические рекомендации (протоколы лечения) по вопросам оказания медицинской помощи детям при заболеваниях и (или) состояниях сердечно-сосудистой системы; клинические рекомендации по болевому синдрому у детей, нуждающихся в паллиативной медицинской помощи; стандарты первичной специализированной медико-санитарной помощи, специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи, детям при заболеваниях сердечно-сосудистой системы; закономерности функционирования организма здорового ребенка в различные возрастные периоды и механизмы обеспечения здоровья с позиции теории функциональных систем; особенности регуляции функциональных систем организма человека при патологических процессах; анатомо-функциональное состояние сердечно-сосудистой системы у детей в норме, при заболеваниях и (или) патологических состояниях; методика сбора информации у детей при заболеваниях и (или) состояниях сердечно-сосудистой системы и их законных представителей; методика осмотра и обследования детей при заболеваниях и (или) состояниях сердечно-сосудистой системы: сбор анамнеза и жалоб при патологии сердца и перикарда, визуальное исследование при патологии сердца и перикарда, пальпация при патологии сердца и перикарда, аускультация при патологии сердца и перикарда, сбор анамнеза и жалоб при сосудистой патологии, визуальное исследование при сосудистой патологии, пальпация при сосудистой патологии, перкуссия при патологии сердца и перикарда, аускультация при сосудистой патологии антропометрические исследования, измерение частоты дыхания, измерение частоты сердцебиения, исследование пульса, измерение артериального давления на периферических артериях; методы лабораторной диагностики для оценки состояния здоровья, медицинские показания к проведению исследований, правила интерпретации их результатов у детей при заболеваниях и (или) состояниях сердечно-сосудистой системы; методы инструментальной диагностики при заболеваниях и (или) состояниях сердечно-сосудистой системы у детей: пульсоксиметрия, электрокардиография, электрокардиография с физическими упражнениями, электрокардиография с применением лекарственных препаратов, функциональные нагрузочные тесты (тест с 6-минутной ходьбой, велоэргометрия, тредмил-тест), эргоспирометрия, тест с длительным пассивным ортостазом (тилт-тест), холтеровское мониторирование сердечного ритма, суточное мониторирование артериального давления, эхокардиография, эхокардиография чреспищеводная, эхокардиография с фармакологической нагрузкой, эхокардиография с физической нагрузкой, электрокардиостимуляция чреспищеводная, рентгенография легких, рентгенография сердца в трех проекциях, рентгенография сердца с контрастированием пищевода; этиология, патогенез, патоморфология, клиническая картина, дифференциальная диагностика, особенности течения, осложнения и исходы врожденных и приобретенных заболеваний и (или) состояний сердечно-сосудистой системы у детей; изменения сердечно-сосудистой системы при соматических, в том числе инфекционных, заболеваниях у детей; медицинские показания и медицинские противопоказания к использованию методов лабораторной диагностики у детей при заболеваниях и (или) состояниях сердечно-сосудистой системы; медицинские показания и медицинские противопоказания к использованию методов инструментальной диагностики у детей при заболеваниях и (или) состояниях сердечно-сосудистой системы; медицинские показания для направления детей при заболеваниях и (или) состояниях сердечно-сосудистой системы в медицинские организации, оказывающие специализированную, в том числе высокотехнологичную, медицинскую помощь; медицинские показания для направления детей с заболеваниями и (или) состояниями сердечно-сосудистой системы в медицинские организации, оказывающие паллиативную медицинскую помощь населению; заболевания и (или) состояния сердечно-сосудистой системы, требующие направления детей к врачам-специалистам; заболевания и (или) состояния сердечно-сосудистой системы, требующие оказания медицинской помощи в неотложной форме; заболевания и (или) состояния сердечно-сосудистой системы, требующие оказания паллиативной медицинской помощи; заболевания и (или) состояния органов и систем организма ребенка, сопровождающиеся изменениями со стороны сердечно-сосудистой системы; международную классификацию болезней; симптомы и синдромы осложнений, побочных действий, нежелательных реакций, в том числе серьезных и непредвиденных, возникших в результате диагностических исследований у детей при заболеваниях и (или) состояниях сердечно-сосудистой системы; правила проведения и прекращения реанимационных мероприятий пациентам на фоне прогрессирования достоверно установленных неизлечимых заболеваний.
Требования к квалификации: высшее профессиональное образование по специальности «Лечебное дело», «Педиатрия», послевузовское профессиональное образование (ординатура) по специальности «Детская кардиология» или профессиональная переподготовка по специальности «Детская кардиология» при наличии подготовки в интернатуре/ординатуре по одной из специальностей: «Кардиология», «Педиатрия», повышение квалификации не реже одного раза в 5 (пять) лет в течение всей трудовой деятельности, наличие сертификата специалиста по специальности «Детская кардиология» без предъявления требований к стажу работы.»;
б) пункт 14-1 подпункта а) главы 2 «Должности специалистов» раздела 2 «Квалификационные характеристики» Приложения к Приказу считать пунктом 14-2 подпункта а) главы 2 «Должности специалистов» раздела 2 «Квалификационные характеристики» Приложения к Приказу соответственно;
в) подпункт а) главы 2 «Должности специалистов» раздела 2 «Квалификационные характеристики» Приложения к Приказу дополнить новым пунктом 31-2 следующего содержания:
«31-2. Врач–стоматолог общей практики
Должностные обязанности: оказывает квалифицированную медицинскую помощь по профилю «Стоматология общей практики»; осуществляет диагностику, оказывает лечебную и неотложную помощь при заболеваниях и поражении зубов, полости рта и челюстно-лицевой области; подготавливает стоматологическое оборудование к работе, осуществляет контроль исправности, правильности эксплуатации, техники безопасности; проводит инструментальное обследование зубов и патологических зубодесневых карманов, мягких и твердых тканей челюстно-лицевой области, определяет степень подвижности зубов, интенсивность воспаления слизистой оболочки полости рта; берет биоматериал для исследования; консультирует, проводит обучение пациентов индивидуальной гигиене полости рта; осуществляет профилактику, диагностику и лечение всех видов кариеса и его осложнений; осуществляет профилактику, диагностику, оказывает первую стоматологическую помощь при острых одонтогенных воспалительных процессах; проводит местную и проводниковую анестезию; осуществляет оперативное удаление зуба при ограниченных воспалительных процессах; снимает оттиски; получает диагностические модели и производит их анализ; проводит этапное наблюдение, коррекцию протезов и ортодонтических аппаратов; подготавливает пациентов к физиотерапевтическим процедурам, проводит простейшие физиотерапевтические процедуры, осуществляет контроль над состоянием пациента во время проведения процедуры; обеспечивает инфекционную безопасность пациентов и медицинского персонала, асептики и антисептики; выполняет требования инфекционного контроля в стоматологическом отделении; получает, хранит и использует лекарственные средства, стоматологические материалы, инструменты; оформляет установленную медицинскую документацию; обеспечивает соблюдение требований охраны труда, техники безопасности, гигиены труда, противопожарной безопасности при эксплуатации помещений, оборудования и аппаратуры, используемой в стоматологической практике; соблюдает морально-правовые нормы профессионального общения, выполняет требования трудовой дисциплины; проводит санитарно-просветительную работу, направленную на гигиеническое воспитание населения, пропаганду здорового образа жизни, профилактику стоматологических заболеваний.
Должен знать: Конституцию Приднестровской Молдавской Республики, основы законодательства Приднестровской Молдавской Республики об охране здоровья граждан; законы и иные нормативные правовые акты Приднестровской Молдавской Республики в сфере здравоохранения; общие вопросы организации медицинской и стоматологической помощи в Приднестровской Молдавской Республике; основы законодательства о здравоохранении и основные директивные документы, определяющие деятельность органов и учреждений здравоохранения; структуру и оснащение стоматологических отделений медицинских организаций; санитарно-гигиенические требования к организации стоматологических лечебно-профилактических учреждений; организацию работы младшего и среднего медицинского персонала в лечебно-профилактических учреждениях, в том числе стоматологических организациях; права и должностные обязанности врача по оказанию стоматологической и неотложной медицинской помощи; профессиональную этику и деонтологические аспекты лечебно-профилактической работы врача-стоматолога, методы и средства санитарного просвещения; ведение типовой учетно-отчетной медицинской документации в стоматологических лечебно-профилактических учреждениях; принципы диспансерного стоматологического наблюдения различных возрастно-половых и социальных групп населения; профилактику стоматологических заболеваний в полном объеме, направленную на укрепление здоровья населения; принципы и методы амбулаторного лечения стоматологических заболеваний; роль социальных и биологических факторов в развитии болезней и их влияние на развитие стоматологических заболеваний; взаимосвязь между стоматологическим здоровьем, питанием, общим здоровьем, заболеваниями, применением лекарственных препаратов; вопросы организации и деятельности медицинской службы при чрезвычайных ситуациях; основы трудового законодательства; правила по охране труда и пожарной безопасности; санитарные правила и нормы функционирования учреждения здравоохранения.
Требования к квалификации: высшее профессиональное образование по специальности «Стоматология» и послевузовское профессиональное образование (ординатура) по одной из специальностей «Стоматология» или «Стоматология общей практики», повышение квалификации не реже одного раза в 5 (пять) лет в течение всей трудовой деятельности, наличие сертификата специалиста по специальности «Стоматология общей практики» без предъявления требований к стажу работы.»;
г) пункт 31-2 подпункта а) главы 2 «Должности специалистов» раздела 2 «Квалификационные характеристики» Приложения к Приказу считать пунктом 31-3 подпункта а) главы 2 «Должности специалистов» раздела 2 «Квалификационные характеристики» Приложения к Приказу соответственно;
д) пункт 31-3 подпункта а) главы 2 «Должности специалистов» раздела 2 «Квалификационные характеристики» Приложения к Приказу считать пунктом 31-4 подпункта а) главы 2 «Должности специалистов» раздела 2 «Квалификационные характеристики» Приложения к Приказу соответственно;
е) пункт 31-4 подпункта а) главы 2 «Должности специалистов» раздела 2 «Квалификационные характеристики» Приложения к Приказу считать пунктом 31-5 подпункта а) главы 2 «Должности специалистов» раздела 2 «Квалификационные характеристики» Приложения к Приказу соответственно;
ж) подпункт а) главы 2 «Должности специалистов» Приложения к Приложению к Приказу дополнить новым пунктом 14-1 следующего содержания:
«14-1. Врач – детский кардиолог»;
з) пункт 14-1 подпункта а) главы 2 «Должности специалистов» Приложения к Приложению к Приказу считать пунктом 14-2 подпункта а) главы 2 «Должности специалистов» Приложения к Приложению к Приказу соответственно;
и) подпункт а) главы 2 «Должности специалистов» Приложения к Приложению к Приказу дополнить новым пунктом 31-2 следующего содержания:
«31-2. Врач – стоматолог общей практики»;
к) пункт 31-2 подпункта а) главы 2 «Должности специалистов» Приложения к Приложению к Приказу считать пунктом 31-3 подпункта а) главы 2 «Должности специалистов» Приложения к Приложению к Приказу соответственно;
л) пункт 31-3 подпункта а) главы 2 «Должности специалистов» Приложения к Приложению к Приказу считать пунктом 31-4 подпункта а) главы 2 «Должности специалистов» Приложения к Приложению к Приказу соответственно;
м) пункт 31-4 подпункта а) главы 2 «Должности специалистов» Приложения к Приложению к Приказу считать пунктом 31-5 подпункта а) главы 2 «Должности специалистов» Приложения к Приложению к Приказу соответственно.
2. Направить настоящий Приказ в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики на официальное опубликование.
3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

Министр                                                     Е. КУЛИЧЕНКО

г. Тирасполь
3 мая 2024 г.
№ 40